
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 382 del 26/02/2025

OGGETTO:  S.P.  12  DI  SOLIERA.  PROVVEDIMENTO  DI  SOSPENSIONE  DELLA 
CIRCOLAZIONE  MEDIANTE  DEVIAZIONE  DI  ITINERARIO  A  CAUSA  DELLA 
CHIUSURA DI UN TRATTO DELLA STRADA PROVINCIALE DAL KM. 5,730 AL KM.
9,920 PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI CUI ALLA CONCESSIONE ATTO N. 30/2025 
RILASCIATO AD  AIMAG  S.P.A,  DA  EFFETTUARSI  IL  GIORNO  6  MARZO  2025  E 
CONTESTUALE  PROVVEDIMENTO  DI  
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE MEDIANTE ISTITUZIONE SENSO 
UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI NEL TRATTO DALLA PROGR. KM. 
6,182  ALLA  PROGR.  KM.  6,132  IN  COMUNE  DI  SOLIERA  NEL  PERIODO  DAL  7 
MARZO 2025 AL 28 MARZO 2025 NELLA FASCIA ORARIA DALLE ORE 8:30 ALLE 
ORE 17:30. LAVORI DA ESEGUIRSI DA PARTE DELLA DITTA ACR DI REGGIANI 
ALBERTINO S.P.A. DI MIRANDOLA. 

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

E’ pervenuta a questo Servizio il 13/02/2025 ed assunta a prot. 5016/11-15-05/5105 il 13/02/2025, la 
nota  con la quale  la  Ditta  AIMAG S.P.A.  (cod.  fiscale  00664670361)  con sede in  V.  MAESTRI  DEL 
LAVORO, 38 - 41037 MIRANDOLA (MO) (05352111) dovendo procedere alla realizzazione dei lavori di  
cui alla concessione atto n. 30/2025 ad oggetto “S.P. 12 DI SOLIERA. AIMAG SPA. Concessione allo  
spostamento di un'accesso industriale dal km. 6,182 lato sinistro al km. 6,132 lato sinistro, in comune di  
Soliera. N. accesso 1153/2025”, ritiene necessario provvedere: 

 alla chiusura di un tratto di SP 12 DI SOLIERA dal km., 5,730 al km. 9,920 in Comune di Soliera 
con individuazione di percorsi alternativi da prevedere per legge; 

 alla  istituzione  di  un  senso  unico  alternato  regolato  da  movieri,  a  margine  della  S.P.  12  DI 
SOLIERA nel tratto dalla progr. km. 6,132 alla progr. km. 6,182; Lavori da eseguirsi da parte della Ditta  
ACR DI REGGIANI Albertino SPA di Mirandola; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n.  495 e  successive modificazioni  e integrazioni,  dall'articolo 30 all'articolo 39 disciplina il  
segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori che interessano la  
sede stradale, le relative pertinenze e fasce di rispetto; 

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dall'art. 6, comma 4, lett. a del D.Lgs. 295/92 per la 
sospensione della circolazione di tutti gli automezzi per motivi tecnici e di incolumità pubblica;

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo 
pubblico, all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo 
canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 
del  10.04.2021  e  successive  modifiche  adottate  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  
29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere 
e gli obblighi del concessionario;



Determinazione n. 382 del 26/02/2025 pag. n. 2

Lo scrivente Servizio ha inviato a mezzo mail in data 19/02/2025; 
La  Società  AIMAG  SPA  ha  trasmesso  le  integrazioni  in  data  24/02/2024  assunte  al  prot. 

6305/11.15.05/5105 con le quali vengono precisate date e percorsi alternativi da predisporre; 
Visto il  referto trasmesso dal  Dirigente del Servizio Viabilità della Provincia di  Modena in data 

24/02/2025;
 Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia  

Parenti, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni – Area Tecnica – Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti; Visto quanto disposto, relativamente alle competenze  
dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente; Per  
quanto precede,  e in virtù del  positivo esito dell’istruttoria,  salvi  e impregiudicati  i  diritti  dei  terzi  e le  
competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA

1. di disporre per esigenze di carattere tecnico, motivi di incolumità pubblica e sicurezza della  
circolazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, comma 4 lettera a) del D.Lgs. 285/92, la  
sospensione  temporanea  della  circolazione  nel  giorno  6  MARZO  2025  sulla  S.P.  12  DI 
SOLIERA con le seguenti modalità: 

a. per tutti i veicoli dal km. 5.730 al km. 6,980 con predisposizione dei percorsi alternativi 
indicati nelle integrazioni assunte al prot. 6305 del 24/02/2025; 

b. per i mezzi pesanti > 3,5 tonnellate dal km. 6,980 al km. 9,920 con predisposizione dei 
percorsi alternativi indicati nelle integrazioni assunte al prot. 6305 del 24/02/2025; 

Nei  giorni  ed  ore  indicati  dovrà  essere  disposta,  a  cura  della  Impresa  ACR  DI  REGGIANI 
ALBERTINO SPA la  prevista  deviazione  di  itinerario,  che comunque dovrà garantire  anche la 
circolazione dei mezzi pubblici di trasporto, previa l'installazione della segnaletica prevista dall'art. 
43  del  Regolamento  D.P.R.  495/92 sia  sulla  strada  interrotta  che  sulle  strade  utilizzate  per  la 
deviazione, quale: preavviso deviazione (figg. II.405, II.408), direzioni obbligatorie (fig. II.409/a-b) 
o consigliate (fig. II.410/a-b), barriere (fig. II.392, II.393/a), dare precedenza, ecc. 
Dovrà comune essere garantito mediante opportuno segnalamento il possibile accesso dei residenti. 

2. di autorizzare l'istituzione di un senso unico alternato regolato da movieri, a margine della 
S.P. 12 DI SOLIERA nel tratto dal km. 6,182 al km. 6,132 nel periodo dal 7 MARZO 2025 al 
28 MARZO 2025 nella fascia oraria 8:30-17:30 per esecuzione dei lavori di cui alla concessione 
rilasciata ad AIMAG S.P.A. n. 30/2025. Lavori da eseguirsi da parte della Ditta ACR di Reggiani  
Albertino S.P.A di Mirandola. 

PRESCRIZIONI
 si prescrive l’installazione di segnaletica a norma del Codice della Strada D.Lgs. 285/92 

, come da Tav. 66 del D.M 10/7/2002 (deviazioni stradali); 
 La segnaletica dovrà essere installata nel rispetto del D.MLPS. 22.01.2019; 
 Al termine dei lavori la sede stradale e la banchina della strada provinciale dovranno 

risultare ben puliti e sgombri da residui di materiale di qualsiasi natura e consistenza; 
 Ogni  eventuale  danno  alla  pavimentazione  stradale  dovrà  essere  immediatamente 

ripristinato a cura e spese della Ditta esecutrice; 
Durante il periodo di istituzione del senso unico alternato la Ditta ACR di Reggiani Albertino S.P.A 
ovvero la ditta esecutrice dei lavori sotto la diretta responsabilità della prima, dovranno provvedere 
ai segnalamenti previsti al riguardo dal Regolamento del Codice della Strada (artt. dal 31 al 46), con 
particolare riguardo a: lavori fig. II.383, strettoia figg. II.384-II.385-II.386, doppio sensi fig. II.387, 
mezzi  di  lavoro fig. II.388, oltre ad eventuali  altri  di  divieto,  preavviso,  direzione,  ecc.,  con le 
modalità e gli obblighi previsti dalle norme vigenti in materia; 



Determinazione n. 382 del 26/02/2025 pag. n. 3

Dovrà essere adottata  opportuna segnaletica,  a norma del Nuovo Codice della Strada,  sia per il 
periodo diurno, che notturno, così come previsto dallo schema (tav. 66 DM 10.7.2002 disciplinare 
tecnico), che si trasmette in allegato; Al termine dei lavori l’impresa esecutrice dei lavori dovrà 
provvedere, a proprie cure e spese, al completo ripristino della strada e sue pertinenze, rimanendo 
sollevata  la  Provincia  da  ogni  responsabilità  e  da  ogni  obbligo  in  rapporto  alla  diversa 
regolamentazione  della  circolazione  ed  all’esecuzione,  manutenzione  e  gestione  delle  opere 
interessanti la strada provinciale. Copia informatica per consultazione Determinazione n. 377 del 
26/02/2025 pag. n. 3 La Provincia, anche con la collaborazione degli organi di Polizia Stradale, si 
riserva di adottare tutti i provvedimenti che riterrà necessari, anche di ordine sanzionatorio, a tutela 
della sicurezza della circolazione e della proprietà stradale

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


